
Об изменении границ города Жанаозен и Каракиянского района Мангистауской 
области

Совместное решение Мангистауского областного маслихата от 28 февраля 2025 года №
19/217 и постановление акимата Мангистауской области от 19 февраля 2025 года № 58
      В соответствии с пунктом 3 статьи 108 Земельного Кодекса Республики Казахстан и
подпунктом 2) статьи 11 Закона Республики Казахстан "Об 
административно-территориальном устройстве Республики Казахстан", на основании 
совместных предложений акиматов и маслихатов города Жанаозен, Каракиянского 
района, акимат Мангистауской области ПОСТАНОВЛЯЕТ и Мангистауский областной
маслихат РЕШИЛ:
      1. Изменить общую площадь границ города Жанаозен на 164 604,5 гектаров путем 
включения части земель Каракиянского района общей площадью 112 988,2 гектар, 
согласно приложению к настоящему совместному постановлению акимата 
Мангистауской области и решению Мангистауского областного маслихата.
      2. Изменить общую площадь границ Каракиянского района на 6 933 514,5 гектаров 
путем передачи части земель Каракиянского района общей площадью 112 988,2 гектар 
в границы города Жанаозен согласно приложению к настоящему совместному 
постановлению акимата Мангистауской области и решению Мангистауского 
областного маслихата.
      3. Контроль за исполнением настоящего совместного постановления акимата 
Мангистауской области и решения Мангистауского областного маслихата возложить 
на курирующего заместителя акима Мангистауской области.
      4. Настоящее совместное постановление акимата Мангистауской области и решение
Мангистауского областного маслихата вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким Мангистауской области       Н. Килыбай
      Председатель Мангистауского областного маслихата       Ж.Матаев

 
 
 
 
 Приложение
 к совместному постановлению акимата
 Мангистауской области
 от "19" февраля 2025 года № 58

 и решению Мангистауского областного
маслихата

 от "28" февраля 2025 года № 19/217



Экспликация части земель города Жанаозен и Каракиянского района Мангистауской 
области, включаемых в границы (черты) города Жанаозен и исключаемых из границ 
Каракиянского района

№
Наимено
вание 
земель

Общая 
площадь 
(гектар)

в том числе:

земли 
сельскох
озяйстве
нного 
назначен
и я  (
гектар)

земли 
населен 
н ы х  
пунктов (
гектар)

земли 
промышл
ен ности, 
транспор
та, связи, 
для нужд 
космичес
к о й  
деятельн
ости, 
обороны,
национал
ь н о й  
безопасн
ости, 
зоны 
ядерной 
безопасн
ости и 
иного 
несельск
охозяйст
венного 
назначен
и я  (
гектар)

земли 
водного 
фонда (
гектар)

земли 
запаса (
гектар)

земли 
лесного 
фонда (
гектар)

земли 
особо 
охраняем
ы х  
природн
ы х  
террито 
р и й ,  
земли 
оздорови
тельного,
рекреаци
онного и 
историко
- 
культурн
о г о  
назначен
и я  (
гектар)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

Итого 
земель к 
утвержде
нию
граница (
черта) 
города 
Жанаозен

164 604,5 153 922,3 369,2 10 313,0

1.1

Утвержд
енная 
граница (
черта) 
города 
Жанаозен

51 616,3 - 51 616,3 - - - - -

Площадь 
земель 
присоеди
няемых в
границы 



1.2

(черте) 
города 
Жанаозен
из земель
Каракиян
ского 
района, в 
т о м  
числе:

112 988,2 - 102 306,0 369,2 - 10 313,0 - -

1.2.1 с е л а  
Курык

86 379,7 - 86 379,7 - - - - -

1.2.2 с е л а  
Куланды

858,7 - 858,7 - - - - -

1.2.3 с е л а  
Болашак

15 043,3 - 15 043,3 - - - - -

1.2.4

населенн
о г о  
пункта 
Бопай

24,3 - 24,3 - - - - -

1.3

Земель 
железнод
орожного
транспор
та: для 
обслужив
а н и я  
железной
дороги "
Узень-го
сударств
енная 
граница 
Туркмен
истан"

258,2 - - 258,2 - - - -

1.4

Земель 
автомоби
льного 
транспор
та: для 
обслужив
а н и я  
автодоро
г и  "
Жетыбай 
– 
Фетисова
- граница
Туркмен
истан"

111,0 - - 111,0 - - - -

1.5

Земель 
запаса 
Каракиян 10 313,0 - - - - 10 313,0 -



ского 
района

-

2

Утвержд
енная
граница (
черта)
Каракиян
ского 
района

7  046  
502,7

597 001,2 372 315,3 94 539,8 617 707,6
5  141  
574,1

- 223 364,7

2.1

Площадь 
земель 
исключае
мых из 
границ 
Каракиян
ского 
района и 
передава
емых в 
границы 
(черте) 
города 
Жанаозен

112 988,2 - 102 306,0 369,2 - 10 313,0 - -

2.2

Итого 
земель к 
утвержде
нию
граница (
черта) 
Каракиян
ского 
района, в 
т о м  
числе:

6  933  
514,5

597 001,2 270 009,3 94 170,6 617 707,6
5  131  
261,1

- 223 364,7

2.3

Земли 
сельскох
озяйстве
нного 
назначен
ия

597 001,2 597 001,2

2.4 с.Курык 92 903,9 92 903,9

2.5
с.Куланд
ы

18 196,3 18 196,3

2.6

с .  
Жетыбай
с .  
Мунайш
ы
с. Сенек
с .  
Аккудук

158 909,1 158 909,1



2.7 Земли 
промышл
енности

88 452,8 88 452,8

2.8

Земли 
автомоби
льного 
транспор
та

2111,8 2111,8

2.9

Земли 
железнод
орожного
транспор
та

1962,0 1962,0

2.10 Земли 
связи

149,5 149,5

2.11

Земли 
иного 
несельск
охозяйст
венного 
назначен
ия

1494,5 1494,5

2.12
Земли 
водного 
фонда

617 707,6 617 707,6

2.13 Земли 
запаса

5  131  
261,1

5  131  
261,1

2.14

Земли 
особо 
охраняем
ы х  
природн
ых
территор
ий, земли
оздорови
тельного,
рекреаци
онного и 
историко
-
культурн
ого
назначен
ия

223 364,7 223 364,7

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


